MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

ALE - COORDENADORIA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM AGROECOLOGIA

ATA Nº 6/2024 - ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

 23149.003420/2024-44Nº do Protocolo:
Alegre-ES, 26 de setembro de 2024.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPGA

Aos dezoito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 15 horas. reuniram-se os
membros do Colegiado do Curso de Mestrado Profissional em Agroecologia do Ifes, campus de Alegre,
sob coordenação da professora Ana Paula Candido Gabriel Berilli, com a presença dos representantes
docentes Aparecida de Fátima Madella de Oliveira, Jéferson Luiz Ferrari, Otacílio José Passos Rangel,
Monique Moreira Moulin e a representante discente Luana Aparecida de Oliveira Rodrigues. A
coordenadora iniciou a reunião cumprimentando a todos. Item 1 – Solicitação de Coorientação. A
coordenadora apresentou as solicitações de Coorientação dos seguintes discentes: Graciandre Pereira
Pinto solicitando a coorientação do Dr. Aldemar Polonini Moreli. Via Motta Leal solicitando a
coorientação do Dr. Alexandre Cristiano Santos Júnior. As solicitações de coorientação foram deferidas
por unanimidade pelos membros participantes. Item 2 – Suficiência em inglês. A coordenadora
apresentou o certificado do exame de Proficiência em Língua Inglesa. - CELAd – Centro de Línguas
Adicionais – Ifes campus de Alegre, apresentado pelo discente David Brunelli Viçosi, matrícula 20231
MPA001. Deferido. Item 3 – Inclusão da disciplina Estratégias de melhoramento de plantas para a
agricultura familiar - 60 horas. Deferido. Item 4 – Cadastro de revisor de ligua portuguesa para
dissertações e produtos tecnológicos para o programa de Mestrado Profissional em Agroecologia, a

 coordenadora apresentou o formulário para cadastro no processo seletivo e ressaltou a importância desse
profissional para o programa. Informes apresentando a estrutura do formulário para o processo seletivo.
Item 5 - A coordenadora informou a data de realização do encontro ENAA/EBIO a ser realizada nos dias
05 e 06/12/2024, a situação da reprovação da discente Andresa Carolina Mendes Pinheiro no curso
Mestrado Profissional em Agroecologia, abertura do Edital de Mobilidade da PRPPG, andamento do
Processo Seletivo 2025/1 para o Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu - Mestrado Profissional em

 Agroecologia e aprovação do professor Igor de Oliveira Costa, processo Seletivo de cadastro de reserva
de professor para ministrar curso de Língua Inglesa para Proficiência – 60h para os discentes da turma

 UNAC. Não havendo mais assuntos a serem tratados, a coordenadora agradeceu a presença de todos e
encerrou a reunião às dez horas e quinze minutos. Para constar, eu, Wesley de Aguiar Braga, assistente
de Laboratório, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos presentes.

(Assinado digitalmente em 26/09/2024 19:00)
ANA PAULA CANDIDO GABRIEL BERILLI

COORDENADOR

ALE-CCPGSSA (11.02.15.01.07.02.02)

Matrícula: 1812316

(Assinado digitalmente em 02/10/2024 15:49)
APARECIDA DE FATIMA MADELLA DE OLIVEIRA

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCLCB (11.02.15.01.08.02.11)

Matrícula: 1322952

(Assinado digitalmente em 27/09/2024 06:54)
JEFERSON LUIZ FERRARI

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CCTC (11.02.15.01.08.02.03.06)

Matrícula: 54827

(Assinado digitalmente em 26/09/2024 19:56)
MONIQUE MOREIRA MOULIN

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE - CBCB (11.02.15.01.08.02.08)

Matrícula: 1751408

(Assinado digitalmente em 26/09/2024 20:29)
OTACILIO JOSE PASSOS RANGEL

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

ALE-CEX (11.02.15.01.07.04)

Matrícula: 1528087

(Assinado digitalmente em 01/10/2024 15:37)
WESLEY DE AGUIAR BRAGA

ASSISTENTE DE LABORATORIO

ALE-DPPGE (11.02.15.05)

Matrícula: 2227727

(Assinado digitalmente em 26/09/2024 15:03)
LUANA APARECIDA DE OLIVEIRA RODRIGUES

DISCENTE

Matrícula: 9999464154

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/public/documentos/index.jsp 6 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 26/09/2024 7176a11230

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf